Incltiyense tambien, por tltimo, entre las disposiciones relativas 4 la
policia balnearia de que acabamos de hacer relacion, las relativas al va-
lor del testimonio que pudieran prestar las munjeres, declarando eficaz
el prestado, siendo mujeres ¢ hijas de vecino, en el bafio, en el horno,
en la fuente, en el rio, en los hilanderos y en las tejedurias (3).

A esto se limita cuanto hallamos en los citados fueros municipales re-
Iativo & la policia balnearia, y aqui, por tanto, ponemos fin & este ligero
y, sin duda alguna, ya un tanto empalagoso estudio.

(1) Theophrasto.— Characteres Lithici (VITL, De famigeratione sive rumorum confic-
tione). Factum enim swpe, ut dum isle in balnels concursus fecerent, vestes inferea suas
Jurto amitterent.

Atheneo.~—Defnosophist., 111, pdg. 73 @ugdun., 1680). In balnewmn vero cum to confer-
7eS..... €0 porro die pulehram illam vestem Canusinumy tuam fures furvipuerunt, magno
risw in balneis oborlo, cum..... none et nondum vsu detrita penule amissa quewreretur.

Dibgenes Laercio.—Diogenes, vi, 52 (pig. 194, ed. Isaac Causabon de 1570). Clrnens vesti-
mentorum furem in balneis. Num, tnquit, ad vnguentuculum, an vero ad «liud vesli-
mentum ?

(2) Demdstenes.—Contra Timocr., 114 (Edit. Genevae, 1607, pig. 476). Siquise
Lyceo, aut ex Academia, aut Cynosarge vestem, aut lagunculum.... aut aliquod vu-
siculum e gymmasis aut portubus surripuerit.

Aristoteles.—Prodlem. Xx1X, 14. Quam 0b causam qui ev halneis furatus est, aut ex
palwstra, aut ex foro, aut ex aliquo efusmodi loco, morte multactur.

(3) En varios textos legales se halla esta misma declaracion, como en la Compila-
cion foral de Lérida, de 1228 (Vigje literario del P. Villanueva, t. xvi, pig. 187).

De testimonio mulierum.—Nunguam mulieres ad testimonium admituntur nisi in hils
que fiunt in balneis feminarum. Bl contexto de esta disposicion permite abrigar algn-
na duda sobre si habria en Lérida bafio especial de mujeres; lo cual seria un caso pe-
regrino.
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DOCUMENTOS.
De balneo de Guadalfwiara.
(Afio 1173.)

In nomine domini nostri ihu xt (¢Aristi) Amen. Decet inter ceteros precipue
regiam majestatem, ecclesiam dei diligere uiros honestos amare et piis ac 1‘eli:
giosis locis grata suffragia uerbo et opere conferre. Ea propter ego Ildefonsus dei
gracia hyspanorum rex una cum uxore mea alienor regina dono et concedo deo
et ecclesie beate marie de toleto. et nobis domino Cerebruno einsdem archie-
piscopo, et hyspaniarum primati uestrisque succesoribus pro animabus auvi et
patris mei pro salute etiam anime mee necnon etiam pro maximis et multis ser-
uiciis que uero michi actenus deuote ac fideliter exhibuistis et cotidie exibitis
unum in guadalfaiara balneum circa portam de albaro famez situm, totum ex
integro cum ingressibus unidelicet et egressibus et cnm pertinenciis et directuris
suis omnibus iure hereditario habendum et possidendum in perpetunm. Si quis
uero huius mee donacionis paginam in aliquo rumpere uoluerit, iram dei omni-
potentis plenarie incurrat, et in supliciis infernalibus inde domini proditoris con-
sors fiat, et regie parti m.® aureos in canto persoluat et hoc meum factum, setn-
per ratum maneat, facta carta in madrit Era m.* cc." xj.* iii>. Nonas Apnh.s.
Ego rex adefonsus regnans in castella, et toleto in naiara et estrematum et in
Astnrijs hanc cartam quam iussi fieri manu propria roboro et confirmo.=( rue-
da ) Gundissaluus de marannone Alferiz regis conf.—Comes pontius maiordomus
curie regis conf.

Jocelmus Segontinus episcopus  conf.  Gundissaluus Segontinus episc. electus.
Comes nunio tenens auiam conf. Comes petrus tenens toletnm.

Comes ferrandus tenens ferreram conf.  Petrus roderici tenens naiaran.
Rodericus gutierrez, tenens alaroren conf.  Gomez garcie tenens moutem aellonem.

Petrus regis notarius raimundo existente cancellario seripsit.
(Archivo Histérico Nacional.~Tumbos de Toledo, folio 12 vuelto del mayor, y 45 del menor.) (1).

(1) En este tltimo se hallan las confirmaciones en mayor numero y en esta forma :

Jocelmus Segontinus eps conf. Comes poncius maiordomus regis conf..
Sancius Anilensis eps conf. Comes fernandus tenens ferreram conf.
Gundisaluus Secobiensis eps. \ conf, Comes Belasins tenens Anilam conf.
Come nunio tenens auiam conf. Petrus roderici tenens najaram conf.
Comes petrus tenens tolebum conf. Rudericus gutervez tenens montem alonexmn conf.
Gundisaluus de maranone alferiz Regis conf. Gomez garsie tenens aellonem conf..

Petrus regis notarins Raimundo existente cancellario scripsit.

Carta de puteo balnei sancte marie : ad opus balnel dati,

( Afio 1181.)

In nomini domini nostri ihesu x! (cAristr) Amen. Notum sit tam presentibus
quam futuris quod ego johannes de yspania sanus et incolumis dono et concedo
libere et quiete et sine aliqua contradictione quendam puteum meum manantis
aque, quem in domo mea habeo in modum sotali factum et cum bouada, capitu-
lo sancte marie de toleto in perpetuo possidendum cum ingressu et egressu suo.
ut aqua illius putei in perpetuo sit capituli ad opus balnei sancte marie. In
cujus donationis precium recipio libere et quiete et sine aliqua contradictione
ab eodem capitalo unam iugatam bouum ad anni uicem in mazarauedola in
perpetuo possidendam cum omni iure et potestate uendendi et dandi, et quic-
quid inde facere uoluero faciendi. Ita ut nullum alossor pro ca persoluam, ego,
uel quicumque alins post me illam ingatam boutm habuerit. Recipio etiam ab
eodem capitulo in predicta uilla ortum quendam nomine de las morales in perpe-
tuo habendum. Yta quod dum wuixero nullum censum pro eo persolnam. Post
mortem uero meam quicumaue ortum illnm habuerit, censum juxta forum alio-
rom orborum eiusdem nille pro eo persoluat. Bt cum ego decessero, idem capi-
tolum anninersarinm menm tanquam sui spiritalis socij singnlis annis faciet.
Era m.® ce.* xviiil.* facta carta in mense decembris Quinto Kalendas ianuarii
Rege aldefonso regnante in toleto et castella, cum uxore sua regina alienor.

Ego. W. prior testis. Ego. J. tol. archidiaconus, t. dominicus archipresbiter. t.
Ego. f. archidiaconus tal. ( falauerensis ) testis Ego Tohannes sa testis, Raimun-

dus ca. testis Bt alia nomina arabica.
(Axchivo Histérico Nacional.~~Tumbo mayor de Toledo, folio 97.)

De donatione cuiusdam solaris : uztn balneum de coualliello : facta mumioni
ramares el wxors eius (1).

(Afio 1182.)

... donna eluira deum timendo et paradissum adquirendum ct penas infernu
expauescendo.... dono.... munio ramirez et uxeri uestre donne sancie totam
meam partem quam habeo in solare que fuit de comite donno garcia que est
iuxta ualneum del caualielo com suas entradas ete. et illud solare est in colla-
tione de sancto iusto..... Facta carta in mense aprilis Era m.* ce.® xx.2

(Id.~1Id. id,, folio 100 vuelto.)

(1) En este, y en algunos otros de los decumentos siguientes, suprimimos toda la parte
poco interesante y completamente supérfiua para nuestro objeto, ¢ lo que es mera repeti-
cion de lo contenido en los anteriores.

Donatio petri garsie de aza de quedam solewi iuxta balneuin de cavalielo.
m. ramirez facta.

(Afio 1183.)

Ego Petrus garciez de aza facio cartam munio ramirez et domne sanctie uxori
sue de mea parte tota in uno solare que fuit de comite domno garcia. et do eius
ambo hanc meam partem de illo solare cum suas entradas..... et illud solare quod
supradictum est de domibus illis : est iuxta collationem eccclesie sancti insti, prope
ualneum de caualelo quod fuit de comite don garcia quod antea dictum est. Kt
do eis hanc totam meam partem..... et inde nnam domum coopertam que stat
inter duas uias et currit aqua deorsum..... et habeant eas domos iure hereditario
sicut est mos toleti..... Facta carta in mense decembris. Era m.* ce.” xx.* i.* Al-
muxerife Aomar aven suxen.

Et dedit mihi munio ramirez guatuor collares per ad los nostros alanes, in ro-

brazon cum suas trahelas,
[(Archivo Historico Nacional,—Tumbo mayor, félio 101 vuslto.)

Compra que fizo el Cabiscol don yuannes de las casus que son cerca del
banno del cavaliello de don pereion.

( Afio 1206.)

Compro el cabiscol don yannes de don Pereion el carnicero, et de Johan cira
carnicero las casas que han cerca del banno del caualiello, et cerca del alcurna,
et tienen se con casas de Domingo gasco, et con la carrera o salle la puerta, et
con casas que fueron de dona bruna et de so fijo don Sancho, son agora del com-
prador, et con el aleurna; por xviij. mr doro facta carta en los x dias primeros

de Juno Era m.* et cc et xliiij.
Precede 4 esta escritura un epigrafe en que dice: Estus son las carias que fue-

ron trasladadas de arawigo en latino,
(Id.—Tumbo menor de Toledo, 101, 76, segun estd indicada la antigua foliacion enlas mérgenes.)

Carta de lo easa que dicen el mesonciello que es cerca de los bannos del
cavaliello que did maor arias & lo ecclesia.

(Afio 1248.)

.... Jo dona mayor ariag, do et otorgo con uoluntad et otorgamiento de todos -

los fijos de don Garci ferrandez mio marido que parayso aya 4 Dean et al Cabillo
de...., toledo...., una casa que yo et ellos auemos en Toledo que es dicha el me-
sonciello cerca de los vannos del caualiello, con el pozo que es hy et con entra-
das..... et que sean tenidos de facer cada anno aniuersario.... Las affrontatio-
nes deste mesonciello son de la una parte la fuent del cabillo sobredicho, et las
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Casas de pedro domingo el pedrero. et de la otva parte las casas de sant iust, et
el corral del Rey, ct de la otra parte Jas casas de dona pola la vercera, ct las casas
de sancta usta, et las casas de sant iust, et de la otra parte la carrera que passa
ante la puerta del mesonciello et ua pora sant iust..... facta carta prima die apri-
lis Anno domini m.” ec.” xL° tercio Era m.* cc.* Ixxx.* prima.

(Archivo Histérico Nacional.~Tumbo menor, folio 62 del antiguno.)
) Y

Carta de don Rodrigo garcia de la parte que auia en la casa del mesonciello
que dio & la ecclesio,

(Afio 1242.)

e fijo de don Garcia ferrandez do al Dean et al Cabillo ( como en la ante-
rior) facta carta apud Valloleti xx1° die marcij Era m.?* cc.* lxxx® prima Anno

domini m.° ce.® x1° secundo,
(Id.~1Id., id., id.)

Carta de fernant garcia de la parte que auia en o casa del mesonciello
que div & la eclesia.

.o fijo de don (tarcia fernandez (como en lag anteriores) facta carta Nona

die Junij Era m.* cc.* Ixxx prima.
(Id.—~1Id., id., id.)

Compra de las casas que son cerca del banno del fierro.

(Afio 1241.)

Compro el Cabillo del Arcipreste don martin Jufre unas casas al banno del
fierro las que comprara el Arcipreste de dona Ora buena, et tienen se con las ca-
sas de Domingo martin el telero. et conlas dedon G-.° el synili, et con la carrera.
por x1 mr. facta carta en vij. dias de Julio. Era m.* cc.® Ixxix.

(1. —TId,, id., folio 72.)

Carla donationis balneorum de ylescas quam facit petrus dominic
conchensis canowicus.

(Afio 1208.)

Ad indubiatam (?) uidentur de retro gestis negocijs posteris transmittendam
consueunernnt acta in scrituris redigi, et sollempnibus instrumentis indicijs nitatam
seire nolentibus exhiberi. Notum sit igitur omnibus hominibus tam presentibus
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guam faturis. quod ego. P. (Petrus) dominici de ylescas canonicus conchensis
mee spontanee uoluntatis arbitrio dono et perfecte atque irrenocabilis donationis
titulo concedo capitulo canonicorum toletane eclesie in perpetuum balnea mea
de ylescas que in proprio solo meis propriis sumptibus construxi. Tali pacto
apposito, quod predicta balnea quam diu uixero ego tencam et possideam absque
alicuins contradictionis obstaculo, et post decessum meum pretaxata balnea cum
caldaria sna, et cubis, et omni apparatu suo et fonte de susum qui est inxta fon-
tem tegulatum, ad memorate eclesie canonicos absolute ad libere detoluantur.
Canonici prefate cclesie tenebuntur perpetuo ab huc pro anima patris mei qui
nature debitum jam exsoluit, et pro anima matris mee cum uwiam universe car-
nis intrauerit, atque pro anima mea huius mortalitatis consumato excursu cum
objero anniuersarium facere annuatim. Quod autem prescripta donatio per me
firma, rata, et inuiolata permaneat , nullaque racione uel iure per me seu per in-
interpositam personam aliquo tempore contraueniam, atque cum decessero sepe-
dicta balnea cum caldaria sua et cubis. et predicto fonte necnon et cum omni suo
apparatu absque omni contradictione capitulo canonicorum sepedicte ecclesie 1i-
bere et absolute relinquam : per stipulationem promitto, et ad maiorem cante-
lam atque ad amplioris firmitatis robur quod omnia supra scripta pro ut conti-
nentur super ius inuiolabiliter compleam et obseruem supra nominate ecclesie ca-
nonicorum capitulo hereditatem uniug ingi boum quam ego habeo in fazanja. in
regressum obligo et suppono. et duas uineas in hylescas, quaram una est in nia
de uxena. et altera est in wia qua itur ad yheles. facta carta mense nouembris.
vij.° Kalendas decembris. Sub era m.* ce.? x1.* vj.* Ego 8. madridensis archidia-
conus confirmo.